PROJETO DE LEI N° 018/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.

“Autoriza a prorrogação do prazo de contratação temporária para função de Agente de Campo estabelecido na Lei nº. 2.048/2014, de 28 de Maio de 2014”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar o prazo de contratação temporária para a função de Agente de Campo, estabelecido na Lei nº. 2.048/2014, de 28 de Maio de 2014, bem como aditar o contrato e aditivos em vigor pelo prazo de 6 (seis) meses, por razões de interesse e  necessidade pública, podendo o mesmo ser renovado por igual período.

Art. 2º- A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações  orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 05 dias do mês de Maio  de 2016.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 018/2016.

SENHORA PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para prorrogação contratação  temporária para função de Agente de Campo estabelecido na Lei nº. 2.048/2014 de 28 de Maio de 2014 com carga horária de 20 horas semanais, para dar continuidade aos serviços de controle de endemias (ACE).
Conforme ofício anexo nº. 046/2016- NUREVS/16ª CRS, hoje vive-se uma situação de emergência em saúde pública nacional e internacional, sendo necessário a realização de atividades de prevenção e promoção de saúde de atribuição do Agente de Controle de Endemias com capacitação.

Baseados nessa seara, munidos da certeza que a pessoa responsável pelo controle de endemias em nosso município possui capacitação necessária para dar andamentos aos trabalhos, solicitamos a prorrogação da contratação.
A possibilidade de mantermos o contrato existente também é uma forma de economizarmos com os encargos no momento da recisão e na burocracia da realização de um novo processo seletivo.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA

Prefeito Municipal